
尽心門

西門

明学門
駐輪場
Bicycle
Parking

06 KM

09
SE

02
MG

10
KE

07 JS

05
RY

03
KS

01

08
KG

04
YY

西側広場
West Plaza地下道

清心門 南門
South Gate

東門
East Gate

正門
Front Gate

つつじ門
Tsutsuji Gate

アトリエ棟
Atrium

バイク置場
Motorcycle

Parking

駐輪場
Bicycle Parking

等持院
Toji-in

バス停
「立命館大学前」

Bus stop
“Ritsumeikan daigakumae”

中央広場
Central Plaza

駐輪場
Bicycle Parking

駐輪場
Bicycle Parking

正門受付

24 26

27

28
SG25

21
JK

20
SO

15
22

31

17
SK

19

14
ZS

13
KO

12

18
16

30

29
IG

スクールバス・シャトルバス停／
バス停「立命館大学前」
School bus Shuttle bus stop /
Bus stop“Ritsumeikan daigakumae”

 

 

※建物名称等は、2024年12月現在のものです。開講期間中に変更になる可能性があります。
*Names of buildings and facilities are correct as of December, 2024, but are subject to change during class times.

北

北

…災害時の一時避難場所

Emergency Evacuation Points
For details ,  please consult the Emergency 
Disaster Response Handbook.

詳細は「緊急災害対応ハンドブック」を
確認してください。

屋内駐輪場
Bicycle Parking

West Gate

憩いの広場
Ikoi Plaza

京都衣笠体育館

明学館

恒心館

洋洋館

諒友館

啓明館

尽心館

敬学館

清心館

研心館

Kyoto Kinugasa Gym

Meigakukan Hall

Koshinkan Hall

Yoyokan Hall

Ryoyukan Hall

Keimeikan Hall

J inshinkan Hall

Keigakukan Hall

Seishinkan Hall

Kenshinkan Hall

0 1

02

03

04

05

06

07

08

09

1 0

アート・リサーチセンター

創思館

充光館

平井嘉一郎記念図書館

学而館

BBP/Beyond Borders Plaza

修学館

Art Research Center

Soshikan Hall

Jukokan Hall

Hirai Kaichiro 
Memorial Library

Gakujikan Hall

Shugakukan Hall

1 9

20

21

22

23

24

25

育友館

至徳館

志学館

以学館

究論館

Ikuyukan Hall

Shitokukan Hall

Shigakukan Hall

Igakukan Hall

Kyuronkan Hall

26

27

28

29

30

西園寺記念館
（衣笠セミナーハウス）

Saionji  Memorial Hall
/Kinugasa
Seminar House

3 1有心館

尚学館

興学館

存心館

学生会館

歴史都市防災研究所

末川記念会館

アカデメイア立命 21
（国際平和ミュージアム）

Yushinkan Hall

Shogakukan Hall

Kogakukan Hall

Zonshinkan Hall

Student Center

Institute of 
Disaster Mitigation for 
Urban Cultural Heritage

Suekawa Memorial Lecture Hall

Academeia Ritsumei 21
/Kyoto Museum for 
World Peace, 
Ritsumeikan University

1 1

1 2

1 3

1 4

1 5

1 6

1 7

1 8

キャンパスマップ［衣笠キャンパス］
C a m p u s M a p [ K i n u g a s a C a m p u s ]

東側広場
East Plaza

学而館1F
衣笠学びステーション

1st Floor,Gakujikan
MANABI Station

旧堂本印象邸

駐輪場
Bicycle Parking

駐輪場
Bicycle Parking

11 YS

23
GJ

バリアフリーマップ
Barrier-free maps

キャンパス内は全面禁煙です
（特定屋外喫煙場所を除く）。

No smoking on campus except 
in the designated smoking areas.

キャンパス周辺の路上も、条例に基づき禁煙です。
Local bylaws also prohibit smoking on roads 
around the campus.

AEDマップ
AED maps

施設案内
Facility Information
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防災システムリサーチセンター

テクノコンプレクス

BKCインキュベータ

立命館大学ローム記念館

セル

エクセル3

ワークショップラボ 

イーストウィング

Research Center for Disaster Mitigation Systems

Techno-complex

Ritsumeikan BKC Incubator

Ritsumeikan University Rohm Plaza

Cel

EXL 3

Workshop Lab

East Wing

0 1

02

03

04

05

06

07

08

コアステーション

エクセル2

ウエストウイング

メディアセンター

キャノピー

ユニオンスクエア 

エポック立命21

アクロスウイング

Core Station

EXL 2

West Wing

Media Center

Canopy

Union Square

Epoch Ritsumei 21

Across Wing

09

1 0

1 1

1 2

1 3

1 4

1 5

1 6

セントラルアーク

アドセミナリオ

レクセル

エクセル1

フォレストハウス

学術フロンティア共同研究センター

アクトα

リンクスクエア

Central Arc

Ad-Seminario

REXL

EXL 1

Forest House

Frontier Research Center

ACTα

Link Square

1 7

1 8

1 9

20

2 1

22

23

24

正門
Front Gate

東門
East Gate

シーキューブ
C-cube

第3グラウンド
Baseball Field

原付バイク駐車場
Parking[Motorcycles]

(under50cc) 大型バイク駐車場
Parking[Motorcycles]

(over50cc)

駐輪場
Bicycle Parking

フロ
ンテ
ィア
アベ
ニュ
ー

eunevA reitnorF

正門受付

01
41

02
04

03

05

37

34
Daigas エナジー
スタジアム

Daigas Energy Stadium

第1グラウンド
Athletic Field

駐車場
Parking

テニスコート
Tennis Courts

セントラルサーカス
Central Circus

キャンパスプロムナード
Campus Promenade

ビュートストリート

BUTE Street

19

06

07

08

09

10

11
12

13 14

15

16

17

18

20

22

23

24
25

40

27
28

29

30

31

33 32

26
21

バス停
Bus stop

シャトルバス停
Shuttle bus stop

3536

38

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北

北

キャンパスマップ［びわこ・くさつキャンパス］
C a m p u s M a p [ B i w a k o - K u s a t s u  C a m p u s ]

39

42

バリアフリーマップ
Barrier-free maps

キャンパス内は全面禁煙です
（特定屋外喫煙場所を除く）。

No smoking on campus except 
in the designated smoking areas.

JR南草津駅周辺を含む路上も、条例に基づき禁煙です。
Local bylaws also prohibit smoking on roads 
around JR Minami-Kusatsu Station.

※建物名称等は、2024年12月現在のものです。開講期間中に変更になる可能性があります。
*Names of buildings and facilities are correct as of December, 2024, but are subject to change during class times.

…災害時の一時避難場所

Emergency Evacuation Points
For details ,  please consult the Emergency 
Disaster Response Handbook.

詳細は「緊急災害対応ハンドブック」を確認してください。

アドセミナリオ1F
BKC学びステーション

1st Ad-Seminario
MANABI Station

AEDマップ
AED maps

施設案内
Facility Information

クリエーション コア

サイエンスコア

プリズムハウス

コラーニングハウスⅠ

アスリートジム

アクトβ

アクトσ

Creation Core

Science Core

Prism House

Co-Learning House I

Athlete Gym

ACTβ

ACTσ

25

26

27

28

29

30

31

BKCジム

コラーニングハウスⅡ

アクトμ

インテグレーションコア

ラルカディア

トリシア

BKC Gymnasium

Co-Learning House II

ACT μ

Integration Core

Rarcadia

Tricea

32

33

34

35

36

37

バイオ リンク

スポーツ健康コモンズ

バイオフロンティア

イントラフォトニクスリサーチセンター

先端クロスバースイノベーションコモンズ（仮称）

グラスルーツ・イノベーションセンター（仮称）

Bio Link

Sports&Health Commons

Bio Frontier

Intra-Photonics Research Center

Ritsumeikan Advanced Cross-verse Innovation Commons

Grassroots Innovation Center

38

39

40

41

42
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空の
プラザ

SORA-NO-Plaza

西エントランス（穂積門）
West Entrance (Hozumi Gate)

東エントランス（中条門）
East Entrance (Chujo Gate)

駐輪場
Bicycle Parking Lot

岩倉公園
Iwakura Park

北エントランス（岩倉門）

JR京都線

至 京都North Entrance (Iwakura Gate)

Sym
bo

l Pro
m

enad
e “KA

I-N
O

-M
IC

H
I”

04

05

南西エントランス（春日門）
Southwest Entrance (Kasuga Gate)

キャンパスプロムナード「桜の路」
Campus Promenade “SAKURA-NO-MICHI”

バスロータリー
Bus Rotary

OICフィールド
OIC Field

バイク置場
Mortorcycle Parking Lot

南エントランス（奈良門）
South Entrance (Nara Gate)

  

0 1 　A棟
Building A

学部・研究科事務室などのオフィス、リサーチオフィス、教室、大学院共同研究室、教員研究室、
みなめんcafe（カフェ・ラーメン）、セブン・イレブン（コンビニエンスストア）など

0 2　B棟（立命館いばらきフューチャープラザ）
Building B (Ritsumeikan Ibaraki Future Plaza)

OICライブラリー、グランドホール、GARDEN TERRACE LION（レストラン）、
スターバックス（コーヒーストア）、地域連携室、まちライブラリー＠OIC、
茨木商工会議所など

0 3　C棟
Building C

教室、OICセミナーハウス、RAINBOWサービスデスク、OIC cafeteria、OIC Meal Shopなど

0 4　D棟
Building D

OICアリーナ、クラブボックス、トレーニングルーム、学生ホールなど

0 5　G棟（分林記念館）
Building G (Wakebayashi International Plaza)

多目的ホール（Nohシアター）、ラウンジ、茶室（楽心軒）、国際寮（OICグローバルハウス）、
OIC Mini Meal Shop（生協お弁当販売所・無人コンビニエンスストア）

0 6　H棟
Building H

クリエイティブ・コンプレックス（Microsoft Base Ritsumeikan、KOBOなど）、保健センター、教室、大学院共同研究室、
教員研究室、OIC FOOD PARK（フードコート）

シ
ン
ボ
ル
プ
ロ
ム
ナ
ー
ド
「
楷
の
路
」

キャンパスマップ［大阪いばらきキャンパス］
C a m p u s M a p [ O s a k a  I b a r a k i  C a m p u s ]

01

ACAS AN

M
ID

O
R

I-
N

O
 P

ro
m

en
ad

e 
“K

U
SU

-N
O

-M
IC

H
I”

緑
の
プ
ロ
ム
ナ
ー
ド
「
楠
の
路
」

※建物名称等は、2024年12月現在のものです。開講期間中に変更になる可能性があります。
※岩倉公園は、キャンパスに隣接する茨木市の公園です。

北

至 大阪

E棟
Building E

エネルギーセンター

A棟
Building A

F棟
Building F
スタンド

D棟
Building D

06
H棟

Building H

03
C棟

Building C

02
B棟

Building B

隣接する岩倉公園や
キャンパス周辺の路上も、条例に基づき禁煙です。
Local bylaws also prohibit smoking on roads 
around Iwakura Park and the cumpus.

*Names of buildings and facilities are correct as of December, 2024, but are subject to change during class times.
*Iwakura Park is a park owned by Ibaraki City adjacent to the campus.

…災害時の一時避難場所

Emergency Evacuation Points
For details ,  please consult the Emergency 
Disaster Response Handbook.

詳細は「緊急災害対応ハンドブック」を
確認してください。

AC事務室
OIC学びステーション

AC Office
MANABI Station

バリアフリーマップ
Barrier-free maps

AEDマップ
AED maps

キャンパス内は全面禁煙です
（特定屋外喫煙場所を除く）。

No smoking on campus except 
in the designated smoking areas.

G棟（分林記念館）
Building G (Wakebayashi International Plaza)
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